1/2

２０２２年４月２８日

各 位

  公益財団法人 日本卓球協会

ルール・審判委員会

委員長 善部 政和

２０２２年度（令和４年度）

公認レフェリー・上級公認審判員 全国オンライン研修会の開催について

 表記研修会はオンラインにて下記の通り開催いたします。集合研修と同じ講習内容になります。

有資格者の方は、オンライン研修会または各ブロックで実施予定の更新研修会を受講いただきます

ようお願いいたします。

記

1. オンライン研修会について

① オンライン研修会ではWeb会議システム“Zoom”を用いて実施します。映像と音声を使

って参加するためにWebカメラ/マイクを備えたパソコンまたはタブレット等が必要で

す。１台のパソコンまたはタブレットにつき、2名までの受講を認めます。

② 本会より参加に必要な招待URLをE-mailにて送付いたしますので必ず受信できるE-

mailアドレス登録してください。招待URLが届きましたら、URLをクリックしていただ

ければ研修会に参加できます。事前に“Zoomアプリ”を使用されている場合は、IDと

パスワードを入力いただければ参加可能です。URLは研修会の5日前を目途に配信いた

します。

③ “Zoom”が初めての場合など不安がある場合は、恐れ入りますが家族や友人等に協力

依頼をしてください。また、接続テストも実施しておりますので合わせて申し込みく

ださい。

2. 日時

第１回  ２０２２年６月２５日（土） 定員 ５０名程度

   第２回  ２０２２年６月２６日（日） 定員 ５０名程度

   ＊第３回以降については、第１～２回の参加状況およびブロック研修会の参加状況を考慮し

再検討いたします。

3. 日程（各回共通）

事務連絡及びお願い ９:５０～１０:００

第１部  公認レフェリー・上級公認審判員講習 １０:００～１４:００

第２部  公認レフェリー講習 １４:００～１５:００

＊途中、トイレ休憩および昼食休憩をとります。上級公認審判員は続けて第２部の聴講可。

4. 更新料 公認レフェリー  10,000円 ／上級公認審判員  6,000円

              ※上級公認審判員の３年に一度の更新初年度が H30 年度以降の場合 6,000 円、

更新初年度が H29 年度以前になる場合は 8,000 円となります。

     国際審判員 5,000 円（上記の更新料のプラスになります）

5. 受講料 公認レフェリー、上級公認審判員 共に 2,000円

2/2

6. 準 備 物

パソコンまたはタブレット（カメラおよびマイクが必須）

筆記用具、研修会資料、最新のルールブック

研修会の資料は事前にメールでお送りする予定です。

7. 申込方法と手続きの流れ

受講者ご本人が JTTA のホームページの「競技者・審判」のページから、受講に必要

な情報を入力して下さい。右 QRコードから申込みも可能です。

https://forms.gle/JiQ5JeL8cZBwevna9

① 各回先着５０名程度を予定しております。

② 受講確定後、入力いただいたE-mailアドレスに 受講のご案内等を送付致します。

③ 研修会は有資格者限定となります。オンライン申込となっております。

④ 受講後に参加者と加盟団体に対し、受講料/更新料をお伝えいたします。

⑤ 加盟団体のご担当者の方は、お手数ですが、受講料/更新料のとりまとめをお願いします。

研修会終了後に加盟団体還元金を差し引いて納入をお願いします。

⑥ 研修会終了後、受講者から審判手帳をJTTA事務局へ送付してください。

⑦ 審判手帳は都道府県卓球連盟・協会からの入金を確認後に更新記録等を記入し、受講者へ

返送いたします。

8. 申込締切 第１回と第２回   ２０２２年５月３１日（火） 正午

※各回とも上限に達した場合は、期日前に締め切ることがあります

9. その他

① 申込について

オンラインのみでの受付となります。予めご了承いただきますようお願いいたします。ブロッ

ク研修会に集合して参加される方はオンライン研修会の申し込み不要です。

② 更新料・受講料について

研修会終了後に、都道府県卓球連盟/協会に参加者リストをお渡しします。所属の都道府県に更

新料・受講料をお支払いください。

③ 加盟団体代表者の聴講について

更新者を優先するため、申込締切後に調整させていただきます。更新者同様にお申込みいただき、通信

欄に「加盟団体代表」とご記入ください。

④ 資格試験について

このオンライン研修会では、公認レフェリー試験および上級公認審判員の資格試験は実施しま

せん。試験日については未定です。（前回は２０２２年１月に実施済）

⑤ 当日の不参加について

更新料を納付されても、当日、不参加の場合や通信状況含めオンライン上で参加が確認できな

い場合は更新できません。なお、聴講は各ブロックで開催される研修会で可能です。

⑥ 問い合わせ

〒160-0013 東京都新宿区霞ヶ丘町 4-2 Japan Sport Olympic Square810

公益財団法人 日本卓球協会  ルール・審判委員会 宛  TEL 03-6721-0921

以上